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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce je analýza kalkulačního systému průmyslového

podniku, a to včetně rozboru kalkulačních technik a metod nákladové kontroly. Práce je

rozdělena na dvě části. První část je teoretická a poskytuje základní informaci o řízení nákladů

a jejich kalkulaci, včetně moderních technik. V další, praktické části bude proveden rozbor

nákladového systému podniku a budou navržena opatření k jeho optimalizaci.
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Annotation:

The subject of my bachelor thesis is the analysis of the calculation system of the

industrial enterprise, including analysis of calculation techniques and cost control methods. The

thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and provides basic information on

cost management and calculations, including modern methodology. In the next, practical part,

an analysis of the company's cost system will be carried out and optimizing measures will be

proposed.
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Úvod

Při výrobě jakéhokoliv statku je nutné brát v úvahu faktory, které nás budou

doprovázet v průběhu celého procesu. Tyto faktory lze rozdělit do tří hlavních skupin. Jsou to

lidské zdroje, výrobní prostředky a kapitál. Každá z těchto skupin je zdrojem nákladů, které

podnik bude muset vynaložit k dosažení základních cílů společnosti - generování zisku a

rozvoje. V určitém okamžiku bude jedním ze základních úkolů stanovení nákladů na kalkulační

jednici, a k tomu nám budou přispívat kalkulační techniky a správně nastavený systém řízení

nákladů. V současnosti existují desítky kalkulačních metod, ale ne každá z nich je vhodná pro

situaci, která nastane ve zkoumaném podniku.

Z toho vyplývá základní úkol - výběr vhodné kalkulační metody, která bude použitelná

pro aktuální situaci, a bude nejlepším a nejpřesnějším způsobem stanovovat náklady na

kalkulační jednice. Nesprávný výběr kalkulační techniky způsobí vznik chyb a nesrovnalostí,

které mohou později zkreslit výsledky a vést k neschopnosti podnikového informačního

systému. Výběr vhodné metody musí navazovat na údaje, které dostaneme provedením

kompletní analýzy současného stavu řízení nákladů.

V teoretické části této bakalářské práce budou poskytnuty informace základní

informace o nákladech, způsobech jejich sledovaní a členění v manažerském účetnictví. Dále

bude popsán způsob stanovení nákladů na kalkulační jednici, včetně základních klasických

metod, které umožňují kalkulaci provádět. Kromě toho bude teoretická část obsahovat

informace o moderních kalkulačních technikách, jejich přednostech a slabinách.

V praktické části bude poskytnuta základní informace o společnosti Attl Automotiv,

včetně ekonomické charakteristiky podniku. Dále bude probrán systém řízení nákladů

ve společnosti Attl Automotiv a struktura účetního systému. Kromě toho bude věnovaná

pozornost kalkulačnímu systému podniku a bude popsán jeho kalkulační vzorec a kalkulační

technika, jež umožňuje stanovovat ceny a regulovat náklady. Závěrem bude SWOT analýza,

popisující silné a slabé stránky podniku s následným vymezením hrozeb a příležitostí.
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1. Teoretická část

1.1. Náklady a jejich členění v účetnictví

Před samotným rozdělením typů nákladů bude vysvětlen význam termínu “náklad”.

Podle Fíbrové lze náklady zkoumat z pohledu finančního účetnictví, ale také z pohledu

účetnictví vnitropodnikového. Rozdílem těchto dvou pohledů je vztah mezi účetnictvím a

náklady. Finanční účetnictví bere náklady jako finanční pokles, přičemž uživatelé takového

druhu účetnictví jsou externí. V případě externího pohledu lze náklady chápat jako snížení

finančních prostředků spojených s tvorbou výrobků nebo služeb. Z pohledu vnitropodnikového

účetnictví jsou náklady zdroje spojené s tvorbou výkonu, které jsou pro následující operaci

převedeny ve společnou peněžní formu. [2]

Práce s náklady vyžaduje jejich systematizaci, která usnadní následující činnosti

(například kalkulaci). Takovou systematizací je členění nákladů podle místa vzniku, vztahu k

objemu výroby atd.

1.1.1. Druhové členění nákladů

Jedním ze základních způsobů třídění nákladů je rozdělení do stejnorodých skupin na

základě druhu spotřebovaných zdrojů. Takový druh členění je využíván především ve výkazu

u zisku a ztráty. Podstatou seskupení nákladů jsou stejné znaky, které mají jednotlivé nákladové

položky uvnitř skupiny. Podle Macíka jsou vymezeny základní skupiny:

● Provozní náklady – náklady vynaložené na zajištění provozu, tvoří převážnou většinu

nákladů podniku. Příkladem jsou náklady na materiál, náklady spojené s lidskými

zdroji, náklady na údržbu a opravu, atp.

● Finanční náklady – náklady spojené s finančními operacemi, např. úroky nebo kurzové

ztráty.

● Mimořádné náklady – k takovým nákladům patří především neobvykle náklady,

např. vznik mimořádných škod. [5]

10

1.1.2. Kalkulační členění nákladů

Kalkulační členění nákladů je přímo spojeno se stanovením nákladů na kalkulační

jednici. Podle daného druhu členíme náklady:

● Přímé – náklady, které lze přímo přiřadit ke kalkulační jednici. Takový typ nákladů

nevyžaduje provádění speciálních kalkulačních postupů a lze s určitou jistotou říct, že

přesné množství zdrojů souvisí s určitým produktem. Většina průmyslových podniků

rozděluje přímé náklady na přímé materiálové náklady, přímé mzdové náklady a ostatní

přímé náklady.

o Přímé materiálové náklady – náklady na materiál, který lze přímo přiřadit ke

kalkulační jednici. Např. pro výrobu produktu A potřebujeme “x” metrů plechu.

o Přímé mzdové náklady – náklady na pracovníka, které lze přímo spojit s

určitým produktem, a to časové nebo účelové.

● Nepřímé (nebo-li režijní) – náklady, jejichž forma neumožňuje přímé přiřazení nákladů

k určitým výrobkům. Daný typ nákladů vyžaduje provedení kalkulace, která s větší nebo

menší jistotou po přičtení přímých nákladů ukáže skutečnou velikost zdrojů, které je

třeba vynaložit na výrobu a následující operace související se zkoumaným produktem.

Nepřímé náklady průmyslového podniku lze rozdělit na výrobní a nevýrobní.

o Výrobní režijní náklady – náklady, které přímo navazují na výrobní proces, ale

tento druh nákladů nelze přímo přiřadit k výrobku. Mezi takovými náklady jsou

mzdové výrobní náklady nebo materiálové výrobní náklady. Z toho plyne, že v

průběhu výrobního procesu existuje spotřeba materiálu nebo času dělníka, které

nejsou přímo navázány na produkt. Příkladem může být materiál využívaný v

množství, které je obtížné kvantifikovat (např. olej).

o Nevýrobní režijní náklady – náklady, které nejsou spojeny s výrobou, a jejich

návaznost na kalkulační jednici rovněž vyžaduje provedení kalkulačních

operací. Do nevýrobní režie patří správní režie a odbytová režie. Mezi náklady

na správní režie patří náklady na kontrolu a řízení podnikové činnosti. Odbytová

režie představuje cestovní náklady, náklady na distribuce a prodej produktů.
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1.1.3. Náklady ve vztahu k využití provozní kapacity a bod zvratu

Tento pohled na náklady je velmi důležitý, pokud chceme předem zjistit objem

produkce, která se bude vyrábět. Ve vztahu k provozní kapacitě rozlišujeme dva typy nákladů:

● Variabilní – náklady, jejichž objem závisí na objemu výroby. Růst variabilních nákladů

je úměrný množství produkce, ale růst může mít různé chování:

o Proporcionální – růst nákladů a objemu výroby probíhá stejnou rychlostí.

o Progresivní – nad-proporcionální růst nákladů, přičemž objem nákladů má

převahu vůči objemu produkce.

o Degresivní – pod-proporcionální náklady. Situace je opakem progresivních

nákladů.

● Fixní – fixní náklady mají dva charakteristické znaky. Prvním je jejich skokové

chování, na rozdíl od variabilních nákladů. Druhým znakem je jejich existence, přestože

výroba neprobíhá. Z těchto znaků lze stanovit, že fixní náklady nejsou úměrné objemu

výroby, na rozdíl od nákladů variabilních. [7]

Pomocí rozdělení nákladů na fixní a variabilní lze jednoduše určit objem produkce, při

které podnik začne generovat zisk. Tento objem je nazýván “Bod zvratu”. Bod zvratu (angl.

BEP - break even point) je okamžik, při kterém se velikost celkových nákladů (CN) rovná

velikosti celkových výnosů (CV). To znamená, že podnik má nulový zisk, ale zároveň nulové


[…]


Výše uvedené potíže lze odstranit zavedením dynamické kalkulace, která odstraní

nevýhody absorpční přirážkové kalkulace. Vzhledem k specifikům techniky – podnik nebude

stanovovat zisk pro jednotlivé výrobky, ale rovnou celopodnikový zisk. Vzhledem k velké

rozmanitosti režijních nákladů, mým doporučením by bylo zavedení vícestupňové variabilní

kalkulace, která bude využívat několik příspěvků na úhradu, což umožní provedení flexibilnější

kontroly nákladů. Zavedení této kalkulační techniky bude vyžadovat rozdělení nákladů na fixní

a variabilní, které se v současnosti podnikem nerozlišují.

Threats

V tomto odstavci je nutné rozebrat, jaká nebezpečí ohrožují podnik. Zaprvé – silná

závislost na jednom klientovi je pro společnost poměrně závažnou hrozbou, a to je Volkswagen

Group s výrobkem S-trubičkou. S ohledem na centrální postavení tohoto výrobku ve výrobním

programu společnosti, kromě kladné strany této problematiky musíme zvážit i nebezpečí, která

představuje závislost na jednom zákazníkovi. V případě přerušení dodavatelské smlouvy s

Volkswagen Group – podnik ztratí 48 % svého zisku. Dalším nebezpečím je rostoucí

konkurence v oblasti plechových výrobků, včetně nerezových trubiček.
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Opportunities

Jak již bylo řečeno, společnost zavádí zakázkovou výrobu. Považuji tuto skutečnost za

jednu z hlavních příležitosti pro společnost. Výroba na zakázku výrazně zvýší počet klientů

společnosti. I když tito klienti nebudou pro společnost prioritou-mohou přímo ovlivňovat

reklamu produktu a v důsledku toho zvyšovat počet stálých zákazníků, se kterými bude firma

moci uzavírat dlouhodobé smlouvy. Dále lze zmínit postupně zvyšující se úroveň kvality

výrobků a zavedení nových nástrojů řízení kvality. Kromě výše uvedeného stojí za zmínku

nárůst počtu zahraničních zákazníků. Jedním z důvodů tohoto růstu je účast na mezinárodních

veletrzích.

Zvýšení požadavků na čistotu výfukových plynů automobilu po celém světě otevírá

nové cílové skupiny zákazníků v různých zemích. Společnost v současné době pracuje na

smlouvě s Indií. Indický podnik bude potřebovat dodávky ve velkých objemech.

Další příležitostí pro podnik je zavedení větší automatizace výroby. V současné době

je ve firmě automatizována pouze část výrobního procesu, a to ohýbání a svařování budoucí

trubice. Větší automatizace částečně vyřeší problému klesající kvality výrobků a umožní zvýšit

výrobní kapacitu. Takový krok bude pravděpodobně vyžadovat investory, což je plně

realizovaný úkol vzhledem k dnešním rostoucím ukazatelům.
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3. Závěr

Teoretická část měla za úkol popsat způsoby řízení nákladů v podniku, a kromě toho

poskytnout představu o kalkulaci nákladů, včetně kalkulačních metod, které podniky využívají

pro stanovení nákladů na kalkulační jednici. Při plnění tohoto úkolu jsem popsal pojetí nákladů

a jejich druhy. Taky jsem uvedl vysvětlení pojmů a druhů kalkulace. Mým dalším úkolem bylo

vysvětlení základních kalkulačních technik, což jsem popsal na příkladu takových metod, jako

kalkulace dělením, přirážková kalkulace atd. Kromě toho v teoretické části jsem uvedl přehled

moderních kalkulačních metod a oblasti jejich využití. Tento popis obsahuje silné a slabé

stránky takových kalkulačních technik jako: metoda hodinových režijních sazeb, metoda ABC,

Target Costing a kalkulace životního cyklu.

Praktická část by měla popsat společnost Attl a její ekonomickou situaci, což jsem

udělal na základě rozvah a výsledovek jednotlivých let a také pomocí ukazatele rentability

aktiv ROA. Kromě toho jsem popsal výrobní postup a výrobní program, který podnik uplatňuje

v současné době. Dalším úkolem byla analýza řízení nákladů, kterou jsem provedl pomocí

rozboru účtové osnovy podniku, systému účtovaní zásob a mzdového systému, které

poskytovaly základní představu o struktuře nákladů ve společnosti. Podrobnější struktura

nákladů byla probraná v následující kapitole a ukazovala kalkulační rozdělení nákladů na přímé

a režijní, které podnik uplatňuje při provedení kalkulace nákladů. Kromě toho analýza

kalkulačního systému v praktické části obsahuje kalkulační vzorec podniku a přehled

kalkulační techniky – přirážkové kalkulace, kterou podnik využívá za účelem alokování

nepřímých nákladů. Využití kalkulační metody jsem ukázal na příkladu výsledné kalkulace,

kterou podnik provádí každoročně na konci účetního období.

Za účelem shrnutí provedené analýzy kalkulačního a nákladního systému jsem použil

SWOT analýzu. V průběhu provedení analýzy jsem popsal silné strany podniku, a to jsou

charakteristiky. Jedná se o položky, které by firma měla udržovat na stejné úrovni nebo vyvíjet.

Do analýzy slabých stran jsem zapojil návrhy na změny, které jsou přímo navázány na záporné

strany podnikového systému. Mezi doporučení jsem uvedl změnu kalkulační metody z důvodu

jejích nevyhovujících vlastností pro současný směr rozvoje výrobního programu (navýšení

výrobních kapacit a jejich nestálost). Co se týče způsobu účtovaní zásob, jsem uvedl kritická

místa současného způsobu účtovaní (typ B). Kromě toho SWOT analýza ukázala hrozby, které

mohou mít vliv na rozvoj podniku. V posledním odstavci jsem rozebral příležitosti, které firma

může využít nebo momentálně pracuje na jejich aplikací.
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