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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému v průmyslovém podniku
Jméno autora: Polumiskov Nikita
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalant demonstroval využití kalkulačních metod na základě stávajících postupů. Celkově autor mohl provést hlubší
porovnání kladných a záporných stránek stávajícího systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Při zpracování bakalářské práce student postupoval samostatně, navštěvoval podnik, nicméně schopnost tvůrčí
práce nedosahuje požadované úrovně.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce dosahuje nízké odborné úrovně, znalosti získané studiem byly aplikovány v menší míře, některé naopak „za každou
cenu“… Mnohé věty nedávají logický smysl a po odborné stránce vznikají i nesmyslná tvrzení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce obsahuje vysoký počet gramatických chyb. Formální projev je nedostatečný, některé věty
ztrácejí smysl. Autor nevhodně používá fontů a zarovnání textu. Popis zdrojů místy chybí. . Úprava tabulek je na nízké
úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární prameny jsou voleny úměrně danému tématu. Autor mohl při popisu kalkulačních metod využít více odkazů na
poznatky již publikované.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 28.1.2019 Podpis: Theodor Beran